РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БУДОГОЩСКОЕ ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)
 От             года №

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решения совета депутатов муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района от «30» сентября 2021 года   № 19/118 «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области»,

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области на 2024 год.

2. Специалисту администрации разместить в газете «Будогощский  вестник» и на официальном сайте администрации Будогощское городское поселение.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела ЗИО Ю.Н.Сергиевскую
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования,
 но не ранее 01 января 2024 года.

И.о.главы администрации

                    А.В.Брагин
ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования

Будогощское городское поселение
Киришского муниципального район

Ленинградской области

от _____________ №
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области на 2024 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,

описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем,

на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий на 2024 год (далее – Программа), направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области.

1.2. Руководство деятельностью по осуществлению муниципального контроля осуществляет глава администрации муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области.

От имени Контрольного органа муниципальный контроль вправе осуществлять следующие должностные лица:

1)
глава администрации (заместитель главы администрации);

2)
должностные лица администрации, в должностные обязанности которых
в соответствии с должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по осуществлению муниципального контроля, в том числе проведение профилактических мероприятий и контрольных мероприятий.

1.3.
Должностное лицо администрации Будогощское городское поселение Киришского муниципального района, ответственное за организацию и проведение мероприятий Программы (не реже одного раза в год), обобщает практику осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования и обеспечивает размещение на официальном сайте администрации Будогощское городское поселение Киришского муниципального района в сети «Интернет» соответствующих обобщений.

1.4.
Вид осуществляемого муниципального контроля.
Программа реализуется по следующему виду муниципального контроля:

· муниципальный  земельного контроль на территории муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области.
1.5.
Обзор по виду муниципального контроля.

Муниципальный контроль за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица):

 1) требований законодательства о недопущении самовольного занятия земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок;

2) требований о переоформлении юридическими лицами права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных участков или приобретении земельных участков в собственность;

3) требований законодательства об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;

4) требований законодательства, связанных с обязательным использованием в течение установленного срока земельных участков, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях;

5) требований законодательства, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;

6)  требований о запрете самовольного снятия, перемещения и уничтожения почвы на участках земель сельскохозяйственного назначения, на участках земель для сельскохозяйственного использования, сформированных на территориях населенных пунктов, на участках земель иных категорий, а также порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и личного потребления;

7) требований и обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель;

8) требований, связанных с обязательным использованием земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных за пределами границ населенных пунктов, оборот которых регламентируется Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", только по целевому назначению;

9) соблюдение обязанностей по рекультивации земель при осуществлении строительных, мелиоративных, изыскательских и иных работ, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных или собственных надобностей, а также при разработке месторождений полезных ископаемых, включая общераспространенные полезные ископаемые, и после завершения строительства, реконструкции и(или) эксплуатации объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, сноса объектов лесной инфраструктуры;

11) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами органа муниципального земельного контроля в пределах компетенции.

12) иных требований земельного законодательства по вопросам использования и охраны земель.
1.6.
Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении администрацией муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области (далее – Администрация) мероприятий муниципального земельного контроля на территории муниципального образования территории муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области:

· «Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.2001г № 136- фз.
· решение совета «30» сентября 2021 года № 19/118 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области;
1.7.
Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.
Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере лесного контроля выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются лесоповалы, нарушения,  в части нарушения правил пользования лесами, охраны и воспроизводство лесов, а именно посещение лесов в период действия запретов на их посещение, самовольные (не согласованные ) рубки, восстановление муниципальных лесов  и прочее.

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда лесам, (лесоповалы), повреждение и (или) уничтожение деревьев в следствии природных воздействий (ветер, снег), загрязнение территории различными отходами,  вследствие нарушения законодательства контролируемым лицом, в том числе вследствие действий (бездействия) должностных лиц контролируемого лица, и (или) иными лицами, действующими на основании договорных отношений с контролируемым лицом.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований в области лесного хозяйства , на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности будет способствовать улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Целями проведения профилактической работы являются:

· стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

· устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

· создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Для достижения целей профилактической работы необходимо решение следующих задач:

· выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

· установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

· формирование единого понимания обязательных требований законодательства
у всех участников контрольной деятельности;

· повышение прозрачности осуществляемой администрацией Будогощское городское поселение Киришского муниципального района контрольной деятельности;

· повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки и периодичность проведения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1.
	Информирование контролируемых
и иных заинтересованных лиц
по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения сведений на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет»

	в течение года по мере необходимости
	Должностное лицо, ответственное за организацию
и проведение мероприятий Программы

	2.
	Обобщение правоприменительной практики: подготовка и размещение на официальном сайте в сети «Интернет» доклада с результатами обобщения правоприменительной практики

	1 раз в год
	Должностное лицо, ответственное за организацию
и проведение мероприятий Программы

	3.
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований

	в течение года по мере необходимости
	Должностное лицо, ответственное за организацию
и проведение мероприятий Программы

	4.
	Консультирование:
1. в виде устных разъяснений
по телефону 8 (81368) 73-463,  на личном приеме по адресу: Ленинградская обл., Киришский р-н, г.п.Будогощь, ул.Советская д.79 либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;

2. посредством размещения на официальном сайте контрольного органа письменного разъяснения
по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа
	в течение года по мере необходимости
	Должностное лицо, ответственное за организацию
и проведение мероприятий Программы

	5.
	Профилактический визит
	в течение года, по мере необходимости
	Должностное лицо, ответственное за организацию
и проведение мероприятий Программы

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Показатели по профилактическим мероприятиям информирование, консультирование и выдача предостережения:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии
с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	*Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного  органа
	        -

	3.
	*Количество проведенных профилактических мероприятий
	-

*Ввиду того, что Программа профилактики утверждается впервые, данный раздел
не может быть заполнен.
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области на 2024 год